

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w a. 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct

NOWA REFORMA

Zamiejscowienie Administracji Nowej Reformy:
Zamiejscowienie Administracji Nowej Reformy:
Zamiejscowienie Administracji Nowej Reformy:
Zamiejscowienie Administracji Nowej Reformy:
Zamiejscowienie Administracji Nowej Reformy:

Kraków, 2 maja.

Kiedy w pamiętnym dniu trzeciego maja Sejm czteroletni kładł pierwsze podwaliny równouprawnienia wszystkich warstw społecznych...

Przyznajmy to, i agitacja, w niewłaściwej uderzającej strunie: wszystko to sprawiło, że ten ruch przybrał kierunek walki jednej klasy przeciw drugiej...

Tego ruchu ani nam obawiać, ani krepuwać się nie godzi. Przyjął on, niestety, w razie formy walki kastowej, ale nie jego w tem wina. Nierówność praw...

Przyznajmy to, i agitacja, w niewłaściwej uderzającej strunie: wszystko to sprawiło, że ten ruch przybrał kierunek walki jednej klasy przeciw drugiej...

Nie krepujemy go zatem, bo te bezskuteczne usiłowania podniecały tylko namiętności i wzmocniły przekonanie, że oprócz kilku agitatorów wszyscy są wrogami ludu...

Ta zgoda społeczna nie jest jednak obowiązkiem samych tylko włóścian. I my o nią starać się powinniśmy. I my mamy obowiązek wyrozumiałości dla błędów i zbrodni...

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Poznań, 30 kwietnia.

(r.) Kiedy nikt u nas w tym roku nie pomyślał o obchodzie rocznicy konstytucji 3 maja, pomyślały o niej Polki poznańskie...

O tych słowach króla pruskiego zupełnie dzisiaj pisarze szowinistyczni w Prusach zapomnieli. Za to tem chętniej powołują się na obłądne słowa patentu okupacyjnego tego samego króla...

W ostatnim liście wspominałem o owacych prasy polskiej i różnych instytucji naukowych na cześć znakomitego tłumacza arcydzieła literatury polskiej, Henrika Nitschmanna...

Literatargeschichte, której drugi nakład wyszedł w Lipsku u Friedricha w r. 1888, a która z pomiędzy innych tego rodzaju prac odznacza się tem, że autor przy każdym zyciorysie polskiego poety podaje w znakomitem tłumaczeniu próbki jego utworów...

Jak Nitschmann umiał wnikać w ducha polskich utworów poetycznych i przewyżczył wszelkie językowe trudności, niechaj na dowód posłuży następujące tłumaczenie pięknego wiersza Karola Brzozowskiego „Na zawsze“.

Auf ewig soll ich dir entsagen
Mein Vaterland! Wie werd ich's tragen!
Des Lehrers Schlag, die feuchte Wange,
Der Pulse Klopfen sprechen bange:
Auf Nimmerwiederseln!

Budapest, 1 maja.

(?) Niktby nie wierzył, że przy znakomitem połączeniu kolejowym pomiędzy Wiedniem a Budapesztem, do przebycia tej przestrzeni potrzeba mimo to dziewięć godzin.

Wczoraj o godzinie 9 tej rano wyjechalismy osobnym pociągiem, a o godzinie pół do 11-tej stanalismy w Preszburgu. Tu odbyło się przyjęcie przez dyrektora „Os-Budvar“, Ludwika Gierya i budapeszteńskich kolegów.

Święto robotników.

Pierwszy maja obchodzi się obecnie, jako „święto robotników“, najgorliwiej w krajach austriackich. W Niemczech i we Francji odbywają się tego dnia zgromadzenia robotnicze...

Wedle przesłanych nam przez naszych korespondentów i przez wiedeńskie Biuro Korespondencyjne wiadomości, był przebieg „święta robotników“ wogóle spokojny. Tylko w Wiedniu przyszło wczoraj po południu w Praterze do poważniejszego starcia z policją.

W Krakowie odbyło się wczoraj, jak już donieśliśmy, zgromadzenie robotników w ogrodzie...

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

Argumenty te dostały się do umysłu krytycznego, lubo młodego. Weszły one do składu ogólnego, w którym Erazm porządkował wszystkie za i przeciw, mające mu następnie posłużyć do syntezy wniosku ostatecznego.

Wakacje — już uniwersyteckie, a więc o półtora miesiąca dłuższe od gimnazjalnych — upłynęły mu na przysposabianiu się mozołemu do uniwersytetu. Dużo o tem myślał i często mówił.

Ojciec i matka — bardziej matka, aniżeli ojciec — niekoniecznie byli za tem, ażeby on nauki kontynuował. W oczach pana Baltazara, przejsie syna obroną ręką przez gimnazjum znaczyło prawie to samo, co wyjście zdrowo i cało z lwiej jamy Daniela.

Przywidujący jej jej choroby różne: wycieczenie, zepsucie krwi, schnięcie szpiku pańcrzewowego, suchoty galopujące i t. p. Odrazdzał Erazmowi uniwersytet ojciec; odradzała matka.

— Nie jedź... — powiadał pan Baltazar. — Zajmij się gospodarstwem... Dam ci wioskę w dzierżawę; to ci nie przeszkodzi bawić się książkami, ponieważ w książkach się rozmyślałeś, a usunie cię z pod bezpośredniego dozoru oczu moskiewskich... Moskalia na wsi zdaleka nieszyszy... po dzwonku go poznasz; w mieście złodziejkiem zejdzie cię chodem i na gorącym przychwył uczyni... Dowodem „Dziady“... Od tego czasu kilka razy przyjeżdżał sprawnik, stanowiący się często kreć, pomocnik stanowego matro, że nie co trzy dni przyjeżdża, lub przejeżdża: żaden ani się domyślał połowu, jakiby mógł zrobić... W mieście się to nie udało...

— Nie jedź... — powiadała pani Helmska. — Czy ci potrzeba więcej nauki?... Umiesz po francusku, umiesz po niemiecku i po łacinie; czy z ciebie tego nie dosyć?... Uczył się dla chleba, Bogu dzięki, nie potrzebujesz, a masz obowiązki, których poza domem pełnić nie możesz: obowiązki względem samego siebie, względem sióstr i względem rodziców, których spójki zasługuje przeciw na to, ażeby go na uwagę wziął...

Obowiązki względem sióstr wskazywała mu matka w wydaniu ich za małż. — Do Ewana już się kawalerowie zgłaszają; Aniela zaś... panna już... W dawniejszych czasach młodsze od niej panienki za małż szły...

Osobiste jego obowiązki upatrywała matka w założeniu przezzeń, wespół z odpowiednią życia towarzyszką, ogniska rodzinnego. Kiedy mu jednak po raz pierwszy: „Ożeń się!“ — rzekła, blade się uśmiechnął i odrzekł: — To nie dla mnie... — Toż czemu?... — zapytała. — Gdzież takim jak ja ułomkowi człowiekowi o ożenieniu myśleć!...

przekonać się nie dał i od zamiarów uniwersyteckich nie odstąpił. Matka czyniła starania, celem wpłynięcia na niego nie słowami, ale faktami. Jezdząc z nim, gdzie się znajdowały młodzieńki i o jasnych warkoczach gólabęzki, pączki w pierwszej rozkwitła dobie, słodkie jak cukierki i pońetne, jak dla Litwinów ogórki z miodem, spodziewając się, że nie tu, to tam zabaczy się i o Kijowie zapamięta. Nie chodziło jej o ożeniecie go natechmiast, lubo by nie przeciwko temu nie miała; ale o wybitcie mu z głowy tej jaskini zepsucia, do której się darł. I on się baczyl niby. Lubił panienki oglądać, szczerbiot ich słuchać, ale to towarzyszywie czas spędzać, ale najbardziej smakował w towarzystwie, albo starej pani Kopperkiewiczowej, albo nie starej, lecz i nie młodej, a do tego nie zbyt nadobnej panny Tekli Galkiej.

W towarzystwie pierwszej znajdował treść: szczenie, skondensowanie, zesyponowanie tej, doprowadzonej do czystości kryształowej, wiary, co wchodzi do składu powietrza, którym oddycha naród polski. Towarzystwo drugiej dawało młodemu człowiekowi sposobność odczucia, jeżeli nie zrozumienia, funkcji, jaką pełni kobieta w życiu narodowym, w ich dążeniach, walkach, tryumfach, upadkach, w ich tajemnych aspiracjach i konwulsyjnych rzutach, w ich cierpieniach szczerzgołnie. (C. d. n.)

Swoszowice pod Krakowem

zdrojowisko wód siarczanych,
 przez największe powagi lekarskie polskie, siedlu kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowemi).
 Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracya. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gościcu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów.
Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.
 Lekarz zakładowy wykonuje **masaż** i **elektryzowanie** według najnowszych prawidła sztuki lekarskiej. 1030 2 40

Ogłoszenie.

Na podstawie uchwały Wydziału Wierzcycieli masy konkursowej **Lazara Landaua** ma być dnia **27 maja 1896 r.** sprzedana w drodze ofert realność, dotąd na imię p. Lazara Landaua zainstalowana, w Krakowie, pod L. k. 243, Dz. I., L. or. 7, przy Placu Szezepańskim położona.

Oferty zapieczętowane składane być mają **najdalej do 15 maja 1896 roku** na ręce niżej podpisanego Zarządcy masy konkursowej, a mianowicie w biurze tegoż **L. or. 43, Rynek główny, linia A - B.**

Składający ofertę winni są równocześnie złożyć na ręce Zarządcy masy wadyum w kwocie 3000 zlr.

Kraków, w kwietniu 1896 roku.

1023 2 2

Dr. Jan Jakubowski,
 adwokat krajowy jako Zarządca masy konkursowej Lazara Landaua.

Modele kapeluszy Fasony

Wstażki

Kwiaty

Pióra

Parasolki

poleca w wielkim wyborze

968 5 5

FIRMA

Stanisław Birtus
 Rynek, linia A-B.

PRZEMYSŁ KRAJOWY. SUKNA ŻYWIECKIE.

Otworzona w r. b. w m. Żywcu (Galicya zach.) nasza **fabryka sukna** wyrabia wszelkie tkaniny w zakresie sukniennictwa wchodzące, przeważnie zaś sukna gładkie i mundurowe **dla szkół, sokółów, straży ogniowych, wojska itp.**, tudzież tkaniny czesunkowe (tak zwane kamgarny)

Z zamówieniami upraszamy aż do dalszego ogłoszenia, zgłaszać się łaskawie **wprost do nas** (stacya poczt. i telegr. Żywiec). Nadto naszym **zastępcą objazdowym**, upoważnionym do przyjmowania zamówień, jest p. **Stanisław Łyskowski**, b. inspektor składów fabryki Żyrardowskiej w Królestwie Polskiem.

PP. kupecom i Stowarzyszeniom, nabywającym nasze sukna w większej ilości, przyznajemy stosowne upusty.

W obec tak żywo odczuwanej u nas potrzeby zaszczerpienia w kraju przemysłu fabrycznego, mamy nieplonną nadzieję, że społeczeństwo krajowe domagać się będzie od PP. kupeców i krawców zaopatrywanie w sukna Żywieckie, które zresztą pod względem jakości i ceny nie ustępują wyrobom obcym. Tym sposobem najskuteczniej poparte będą usiłowania nasze, podjęte w celu podniesienia najbardziej dotąd u nas zaniedbanego przemysłu przedalniczo-tkackiego.

„Żywiecka fabryka sukna — Bogucki, Kossuth, Kamocki“.

Wiedeń-Hetzendorf, w kwietniu 1896.

Ażebym moim Szanownym długoletnim Odbiorcom ułatwić nabywanie moich

bursztyn.-olejnych farb lakierowych
 do lakierowania miękkich podłóg,

skład mojego, jak to uznano, wybornego wyrobu urządziłem
w Krakowie u firmy Reim i Friedrich.

Nabywanie tam następuje po tych samych cenach, jak u mnie wprost. Kart z próbkami można tam dostać za darmo. 858 4 5

Hetzendorfska fabryka farb, lakierów i pokostów **O. Fritze.**



Christoph'a lakier na posadzki
 bezwonny, sznie natychmiast. Paczka zlr. 5.90.

W Krakowie: Szarski i Syn, Rynek główny, L. 6.
 W Brodach: Witkowski i Sp., w Drohobyczu: Jakób Pilpel, w Jarosławiu: A. Zablotny, w Jaworznie: T. Dendera, w Kołomyjach: St. Romanowicz, we Lwowie: A. Hübnar, w Mielcu: S. Brandmann, w Nowym Sączu: Mindl Teichtell, w Przemyślu: M. Begluecker, w Rzeszowie: A. Herbst, w Samborze: Bron. Zubowski, w Sanoku: Narodnoja Toriowia, w Skoczowie: C. Söhlich, w Stanisławowie: T. Kwiatkowski, w Tarnopolu: E. Frantz, w Tarnowie: Tadeusz Scharff, w Ustroniu: S. Flach, w Żywcu: J. J. Danko. 638 5 19

PREZES

RADY NADZORCZEJ

Towarzystwa

WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

zawiadamia

CZŁONKÓW TOWARZYSTWA

mających w myśl § 84 statutu prawo głosowania, że

TRZYDZIESTE PIĄTE ZWYCZAJNE

ZGROMADZENIE OGÓLNE

odbędzie się

w piątek dnia **5 czerwca 1896 r.** o godz. **11** przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ulicy **Basztowej pod L. 8** w Krakowie.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

Sprawy ogólne Towarzystwa:

- 1) Odczytanie protokołu z posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego z dnia 30 maja 1895 r.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej, dokonanych w ubiegłym trzydziestym piątym roku istnienia Towarzystwa.
- 3) Wybór Prezesa Rady Nadzorczej na następną sześcioletnią kadencję urzędowania t. j. 1896--1902 r., a to po myśli § 85. lit a) statutu ogniowego.

Dział ubezpieczeń od ognia:

- 4) Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w upłynionym roku trzydziestym piątym.
- 5) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o uchwałach Rady Nadzorczej, powziętej w myśl § 93 ustęp 2 statutu, co do użycia przewyżki w dochodach działu ogniowego; oraz **wnioski** Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekeji absolutorium w dziale ogniowym;
 - b) co do wyznaczenia funduszu dyspozycyjnego dla Rady Nadzorczej na rok 1895.

Dział ubezpieczeń od gradu:

- 6) Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w trzydziestym drugim roku, to jest w roku 1895.
- 7) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o pokryciu niedoboru w dziale gradowym w myśl § 40 ustępu 2 statutu gradowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekeji absolutorium w dziale gradowym.

Dział ubezpieczeń na życie:

- 8) Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w tym dziale w roku dwudziestym szóstym, to jest w roku 1895 dokonanych.
- 9) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o użyciu przewyżki w dziale życiowym w myśl artykułu 6 statutu życiowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekeji absolutorium w dziale życiowym.

Po skończeniu spraw, dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń odbędzie się

Dwudzieste pierwsze Zgromadzenie Ogólne

CZŁONKÓW

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE

(stosownie do § 8 statutu Towarzystwa)

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekeji z czynności w roku 1895
- 2) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekeję za r. 1895 rachunków — i **wnioski** Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekeji absolutorium z rachunków od 1 stycznia 1895 roku po dzień 31 grudnia 1895 roku;
 - b) rozdział zysku w myśl § 8 lit. b) e) i f) statutu.

Kraków, dnia 25 kwietnia 1896 r.

Zygmunt Dembowski.

(Przedruk nie będzie płac ny).

Kojarzenie małżeństw.

Panią, 19 lat mającą, z majątkiem 25.000 złr. sierota, 13 lata mającą, z majątkiem 35.000 złr. i bezdzietna wdowa. 29 lat mającą, z majątkiem 50.000 złr. gotówką, cwa odpowiednio wyjść za mąż...



Najstarszy skład maszyn do szycia

(założony w r. 1872) i pracownia mechaniczna ANTONIEGO WANASKIEGO w Białej pod Bielskiem (Galicya).

ANTICOROL jedyny niezawodny środek nawet przeciw bardzo nagłemu pijaństwu...

Liniment Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze. Uznane jako znakomite usmierzające nacieranie...

Wszelkie połączone przedmioty ze szkła, z porcelany, z drzewa itp.

Wszelkie połączone przedmioty ze szkła, z porcelany, z drzewa itp., zlepia najlepiej od dawna zaszczytnie znany, w Lubce tylko sam oznaczony kit Plüss-Stauffer.

ZMIANA LOKALU. Istniejąca od r. 1874 do 1878 za granicą, a od r. 1878 w Krakowie, PRACOWNIA KRAWIECKA LEONA GRABOWSKIEGO...

Tylko 6 złr. w. a. fotograficzny przyrząd „Edison” najniezawodniejszy, najprostszy i najcenniejszy ze wszystkich dotąd znanych systemów...

SARGA jak to uznano, niezbędny środek do czyszczenia zębów. KALODONT kilka MILIONÓW razy wypróbowany i za skuteczny uznany...

W KRAKOWIE MAGASIN AU PRIX FIXE ul. Grodzka, L. 3, I piętro, zaopatrzone jest we wszelkie najgustowniejsze GARNITURY MĘSKIE I DZIECIENNE...

Kupno. - Pożyczka. Poszukuje się do kupna kamienicy, poza śródmieściem w Krakowie. W danym razie może być zamiana na kamienicę z placem budowlanym, w Podgórzu.

KAKAO-VERO odłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz CZEKOLADY uznane jako znakomite gatunki. HARTWIG VOGEL w Bodenbach w/E

Wina lecznicze na starej maladze Flaszka 1 złr. 20 ct. Esencję Flakon po 1 złr. i po 50 ct. Maść na piegi stoik po 50 ct. Płyn na odciski stoik po 35 centów, poleca 882 10 0

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez Centralne Biuro Ogłoszeń

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNIE. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz ofi...

Podziękuję równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje...

Wodociągi i pompy wszelkiego rodzaju Józef Friedlaender inżynier, Wiedeń, II., Dresdnerstrasse 42-46. Kosztorysy i cenniki za darmo i opłatnie.

AUGUSTYN KUMMER BLACHARZ w Krakowie, ulica Karmelicka, L. 1, poleca swoją pracownię, gdzie wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres tego fachu...

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, 28 25 0. Instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiljery, ekleptomierze pokojowe, lekarskie i do celów chemicznych...

Rury steingutowe i Rynny betonowe do kanałów, oraz posadzki cementowe i wzorzyste terrakotowe. utrzymuje na składzie w wielkim wyborze

Adolf Hochstim Kraków, ulica Lubicz, L. 7, Skład materyałów budowlanych. ANTONI LARISCH w Krakowie, ul. Szewska, L. 19, poleca największy chrześcijański skład Rowerów, Aparatów fotograficznych...

Wielka piekarnia nowo wybudowana podług przepisów przemysłowych, do wynajęcia. 992 2 8. Wiadomość: ulica Grzegorzewska, L. 18. Warsztat duży stolarski także do wynajęcia.

Apteka w Baranowie Udzielam lekcji Stenografii polskiej i niemieckiej jest każdego czasu 998 4 5 do wydzierżawienia. Blizszej wiadomości udzieli Edward Rudy, aptekarz, w Baranowie. „Nowej Reformy”. 649 13 0

OSTRZEŻENIE. Niekiedy spekulanci sprzedają masę pod rozmaitemi nazwiskami jako „Exsicicator”. - Ostrzegam P. T. kupujących, by się mieli na baczności przy nabywaniu „Exsicicatora”. Żądać rachunków z herbem państwa i znakiem fabrycznym, bo inaczej można się narazić na straty.

Exsicicator niszczy raz na zawsze grzybek drzewny i usuwa wilgoć. 100.000 świadectw. Broszury bezpłatnie. 710 17 0. Kantor: Wiedeń, IV., Hauptstrasse, L. 36. Sprzedaż w Krakowie u p. Fr. Lenerta, we Lwowie u p. Hübnera.

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with train schedules for Krakow, Podgórze, and other stations. Columns include departure/arrival times, train numbers, and destinations. Includes sections for 'Odjazd z Krakowa' and 'Przyjazd do Krakowa'.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 ent, a z mapą Galicyi po 20 ent. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, a konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A-B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

